
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

N. 21 del 07/08/2020  
 

OGGETTO: 

Nomina del Revisore dei Conti dell'Ente           

 

L’anno duemilaventi addì sette del mese di agosto alle ore diciannove e minuti zero si è 

riunito in videoconferenza il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del 

Lago Maggiore, convocato con lettera prot. n. 2754 del 3/8/2020. 

 

Assume la Presidenza il Sig. Roberto Beatrice, con l’intervento dei Signori: 

 

Composizione del Consiglio  Presente Assente 

    

1. BEATRICE Roberto Presidente X       

2. VALLERA Erika Vice Presidente X       

3. BINDI Andrea Membro Assemblea X       

4. FERRATO Anna Maria Membro Assemblea       X 

5. FORTINA Riccardo Membro Assemblea       X 

6. LOCARNI Fabrizio Membro Assemblea X       

7. MACCHIERALDO Giorgio Membro Assemblea X       

8. SEITONE Paolo Membro Assemblea X       

9. ZARATTINI Massimiliano Membro Assemblea X       

    

Totale Presenze:  7 2 

 

 

Svolge il ruolo di Segretario il Direttore dell'Ente, Dott. Carlo Bider, a norma dell’art. 20, comma. 

9, lett. a), della L.R. 29 Giugno 2009, n. 19 e s.m.i. 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza dei Consiglieri in 

carica, introduce la trattazione dell'argomento indicato in oggetto, presentando al Consiglio la seguente 

proposta di deliberazione, ai sensi del comma 2, lettera a), dell’art. 14 della L.R. 29/6/2009 n° 19 e 

s.m.i.. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL CONSIGLIO 
 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema delle aree protette piemontesi; 

Visti in particolare i seguenti articoli della legge sopracitata: 

-    13, comma 1, lett. b bis), che inserisce fra gli Organi dell’Ente la figura del “Revisore dei 

Conti”; 

-    15, comma 6, lettera o bis) che assegna al Consiglio dell’Ente la funzione di nomina del 

Revisore dei Conti; 

-     17 bis. (Il revisore dei conti) che recita: 

1.   Il revisore dei conti esercita il riscontro contabile sugli atti dell’Ente di gestione delle 

aree protette secondo le norme di contabilità. In particolare il revisore dei conti 

esercita la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’ente. 

2.    Il revisore dei conti dura in carica tre anni, è nominato dal Consiglio dell’ente ed è 

scelto tra i revisori contabili iscritti nel registro di cui al decreto legislativo 27 gennaio 

2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 20006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei 

conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 

83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE). 

3. Al revisore dei conti spetta un’indennità annua stabilita con deliberazione della Giunta 

regionale del Piemonte. L’indennità varia da un minimo di un dodicesimo ad un 

massimo di un ottavo dell’indennità di carica annuale lorda spettante ai consiglieri 

regionali da calcolarsi sulla base del totale generale della spesa dell’ente di gestione 

così come riportata nel conto consuntivo relativo all’esercizio precedente a quello di 

affidamento dell’incarico. 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 21-8336 del 25/1/2019, trasmessa dalla 

Regione Piemonte con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 469 del 5/2/2019, con la quale 

viene stabilita l’indennità annuale spettante al Revisore dei Conti, calcolata sulla base del totale 

generale delle spese dell’Ente di gestione come riportate nel Conto Consuntivo relativo all’esercizio 

precedente a quello di nomina, che per l’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore ammonta ad € 6.000,00;  

Richiamata la deliberazione consiliare n° 17 del 22/7/2020, con la quale, a seguito delle 

dimissioni dall'incarico di Revisore dei Conti dell'Ente da parte della Dott.ssa Vera Bassetti di 

Domodossola, si è provveduto a demandare al Direttore dell'Ente la predisposizione di un bando 

pubblico per la ricerca della suddetta professionalità da nominare in sostituzione del Revisore 

dimissionario; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 221 del 23/7/2020, con la quale si è 

provveduto ad approvare l'Avviso pubblico per la presentazione della domanda per la nomina a 

Revisore dei conti dell'Ente; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 257 del 7/8/2020, con la quale si è 

provveduto a nominare la Commissione per la selezione delle candidature per la nomina a Revisore 

dei Conti dell'Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visto il Verbale della Commissione per la selezione delle candidature per la nomina a 

Revisore dei Conti dell'Ente, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Preso atto che la Commissione per la selezione delle candidature per la nomina a Revisore 

dei Conti dell'Ente, verificati e valutati i curricula pervenuti ai fini della procedura di nomina, ha 

proposto il nominativo del Sig. Fabio Daniele, ragioniere con studio in Biella,  via Losana n° 4; 

Tutto ciò premesso; 

  

Con votazione unanime resa dagli aventi diritto nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1)  Di approvare il Verbale della Commissione per la selezione delle candidature per la nomina 

a Revisore dei Conti dell'Ente, allegato allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale. 

2) Di approvare la proposta della Commissione di cui al punto 1) relativamente alla nomina del  

quale Revisore dei Conti dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore. 

3. Di nominare, ai sensi della normativa richiamata in premessa, il Sig. Fabio Daniele, 

ragioniere con studio in Biella, via Losana n° 4, quale Revisore dei Conti dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore per un periodo di tre anni dalla 

data della presente deliberazione. 

4. Di trasmettere la presente deliberazione, per conoscenza e per gli opportuni adempimenti di 

competenza, al Settore Biodiversità e Aree Naturali della Regione Piemonte; 

5. Di demandare al Direttore l’adozione di tutti gli atti conseguenti. 

 
 

Con successiva votazione, espressa all’unanimità dagli aventi diritto, ai sensi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutiva. 

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

Il Segretario Verbalizzante 

Firmato digitalmente 

Bider Carlo 

 

 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

BEATRICE Roberto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 


